



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 高松建設株式会社
 コード番号 1762
 代表者 代表取締役社長 石田 優
 問合せ先責任者 取締役本社統括 北村 明

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.takamatsu-const.co.jp/>
 TEL (06) 6303-8101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,896	2.3	△783	—	△729	—	△498	—
19年3月期第1四半期	27,262	19.6	△81	—	△113	—	△259	—
19年3月期	171,853		6,387		6,443		2,027	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△13 25	— —
19年3月期第1四半期	△6 77	— —
19年3月期	53 32	53 32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	142,764	85,463	45.8	1,743 75
19年3月期第1四半期	152,783	83,177	43.6	2,170 77
19年3月期	149,931	87,642	44.5	1,774 77

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	65,000	△9.0	200	△84.6	200	△84.4	0	—	— —
通期	175,000	1.8	7,000	9.6	6,700	4.0	3,900	92.3	103 69

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,371	3.2	△366	—	436	11.8	526	21.7
19年3月期第1四半期	3,266	△1.8	△421	—	390	99.8	432	159.4
19年3月期	33,864		2,926		3,726		3,252	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14 01	— —
19年3月期第1四半期	11 27	— —
19年3月期	85 52	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	42,332	31,476	74.4	838 74
19年3月期第1四半期	44,164	30,907	70.0	806 63
19年3月期	43,481	31,719	72.9	843 34

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	11,000	5.7	200	15.6	1,000	2.6	900	8.1	23 93	
通期	35,000	3.4	3,000	2.5	3,800	2.0	2,400	△26.2	63 81	

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている連結および個別業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の予想に関する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第4四半期に集中する傾向があり、上半期、特に第1四半期の計上額が相対的に少なくなります。一方、販売費及び一般管理費は時期にかかわらず定期的に発生するため、第1四半期の業績は、売上高に対する販売費及び一般管理費の負担が大きくなるという季節的要因の影響を受けることとなります。当第1四半期におきましても、売上高は通期見通しの約16%にあたる27,896百万円（前年同期比2.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産合計は142,764百万円と、前連結会計年度末に比べ7,167百万円減少しました。主な要因は、売上債権の回収により受取手形・完成工事未収入金等が13,487百万円減少したものの、一方、現金預金が1,773百万円増加し、工事の進捗により未成工事支出金が5,147百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は57,301百万円と、前連結会計年度末に比べ4,987百万円減少しました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が8,834百万円減少、未払法人税等が2,186百万円減少したものの、一方、未成工事受入金が5,510百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は85,463百万円と、前連結会計年度末に比べ2,179百万円減少しました。主な要因は、期末配当金の支払等により利益剰余金が1,099百万円減少したこと、連結子会社の自己株式取得等により少数株主持分が866百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、当第1四半期末の自己資本比率は45.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、概ね計画どおりに推移しており、現時点においては、平成19年5月17日の決算発表時に公表いたしました予想数値と変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		①		②		(①-②)
	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
現金預金	58,647		45,880		44,107		1,773
受取手形・完成工事未収入金等	40,698		47,041		60,528		△ 13,487
販売用不動産	2,972		2,252		2,364		△ 112
未成工事支出金	13,385		10,115		4,968		5,147
繰延税金資産	1,881		2,031		1,926		104
その他	4,985		5,765		5,992		△ 227
貸倒引当金	△ 207		△ 203		△ 203		0
流動資産合計	122,363	80.1	112,883	79.1	119,684	79.8	△ 6,801
II 固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	3,068		3,182		3,195		△ 12
機械・運搬具・工具器具備品	633		554		561		△ 7
船舶	972		1,221		1,258		△ 37
土地	8,599		8,294		8,294		—
有形固定資産合計	13,273		13,253		13,310		△ 57
無形固定資産	969		738		787		△ 48
投資その他の資産							
投資有価証券	9,458		8,846		9,087		△ 240
投資不動産	653		648		652		△ 3
繰延税金資産	3,089		2,982		2,909		73
再評価に係る繰延税金資産	664		664		664		—
その他	4,090		3,929		4,134		△ 205
貸倒引当金	△ 1,780		△ 1,183		△ 1,298		115
投資その他の資産合計	16,176		15,889		16,149		△ 260
固定資産合計	30,419	19.9	29,881	20.9	30,246	20.2	△ 365
資産合計	152,783	100.0	142,764	100.0	149,931	100.0	△ 7,167

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		① 当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		② 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		(①-②) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
		%		%		%	
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	20,253		18,858		27,693		△ 8,834
短期借入金	6,459		2,690		2,165		525
1年以内償還予定の社債	200		200		200		—
未払法人税等	310		200		2,386		△ 2,186
未成工事受入金	18,895		15,907		10,397		5,510
賞与引当金	2,264		2,359		1,650		709
完成工事補償引当金	208		202		202		—
その他	5,752		5,284		5,773		△ 489
流動負債合計	54,343	35.6	45,702	32.0	50,468	33.6	△ 4,765
II 固定負債							
社債	550		350		400		△ 50
長期借入金	2,219		301		331		△ 30
退職給付引当金	10,151		8,606		8,731		△ 124
船舶特別修繕引当金	55		55		50		5
負ののれん	28		—		—		—
その他	2,257		2,286		2,309		△ 23
固定負債合計	15,262	10.0	11,599	8.1	11,821	7.9	△ 222
負債合計	69,605	45.6	57,301	40.1	62,289	41.5	△ 4,987
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	5,000	3.3	5,000	3.5	5,000	3.3	—
資本剰余金	272	0.2	272	0.2	272	0.2	—
利益剰余金	61,237	40.0	62,082	43.5	63,182	42.1	△ 1,099
自己株式	△ 758	△0.5	△ 2,308	△1.6	△ 2,161	△1.4	△ 146
株主資本合計	65,750	43.0	65,046	45.6	66,293	44.2	△ 1,246
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	1,823	1.2	1,357	0.9	1,426	0.9	△ 68
繰延ヘッジ損益	—	—	3	0.0	0	0.0	2
土地再評価差額金	△ 967	△0.6	△ 967	△0.7	△ 967	△0.6	—
評価・換算差額等合計	856	0.6	393	0.2	459	0.3	△ 65
III 少数株主持分	16,570	10.8	20,022	14.1	20,889	14.0	△ 866
純資産合計	83,177	54.4	85,463	59.9	87,642	58.5	△ 2,179
負債純資産合計	152,783	100.0	142,764	100.0	149,931	100.0	△ 7,167

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	① 前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		② 当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		(②-①) 増 減	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高		%		%			%
完成工事高	27,262		26,788		△ 474	167,048	
不動産事業等売上高	—		1,107		1,107	4,805	
売上高計	27,262	100.0	27,896	100.0	633	171,853	100.0
II 売上原価							
完成工事原価	23,931		24,745		814	148,271	
不動産事業等売上原価	—		876		876	3,852	
売上原価計	23,931	87.8	25,622	91.8	1,690	152,124	88.5
売上総利益							
完成工事総利益	3,331		2,042		△ 1,288	18,777	
不動産事業等総利益	—		231		231	952	
売上総利益計	3,331	12.2	2,273	8.2	△ 1,057	19,729	11.5
III 販売費及び一般管理費	3,412	12.5	3,057	11.0	△ 355	13,341	7.8
営業利益 (△損失)	△ 81	△0.3	△ 783	△2.8	△ 701	6,387	3.7
IV 営業外収益							
受取利息	3		16		12	28	
受取配当金	52		60		7	76	
負ののれん償却額	19		87		68	235	
その他	29		22		△ 7	202	
営業外収益計	104	0.4	186	0.7	81	542	0.3
V 営業外費用							
支払利息	66		38		△ 28	252	
その他	70		94		23	234	
営業外費用計	137	0.5	132	0.5	△ 4	486	0.3
経常利益 (△損失)	△ 113	△0.4	△ 729	△2.6	△ 615	6,443	3.7
VI 特別利益	3	0.0	72	0.2	69	1,397	0.8
VII 特別損失	89	0.3	2	0.0	△ 87	2,648	1.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益(△損失)	△ 200	△0.7	△ 659	△2.4	△ 459	5,193	3.0
法人税、住民税及び事業税	241	0.9	115	0.4	△ 126	2,324	1.4
法人税等調整額	△ 111	△0.4	△ 105	△0.4	6	253	0.1
少数株主利益 (△損失)	△ 70	△0.2	△ 171	△0.6	△ 101	587	0.3
四半期(当期)純利益(△損失)	△ 259	△1.0	△ 498	△1.8	△ 238	2,027	1.2

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		① 当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		② 前事業年度末 (平成19年3月31日現在)		(①-②) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
現金預金	17,723		17,725		19,571		△ 1,846
受取手形	235		—		853		△ 853
完成工事未収入金	1,929		459		676		△ 216
販売用不動産	2,028		1,604		1,602		1
未成工事支出金	3,822		2,862		1,352		1,509
短期貸付金	1,113		1		2		△ 0
繰延税金資産	434		521		417		104
その他	410		691		509		181
貸倒引当金	△ 1		△ 0		△ 0		—
流動資産合計	27,697	62.7	23,865	56.4	24,984	57.5	△ 1,119
II 固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	1,871		2,000		2,034		△ 33
土地	3,776		4,390		4,390		—
その他	91		119		125		△ 6
有形固定資産計	5,739		6,510		6,551		△ 40
無形固定資産	37		36		36		0
投資その他の資産							
投資有価証券	4,600		4,161		4,170		△ 9
関係会社株式	4,938		4,731		4,725		6
関係会社長期貸付金	—		1,210		1,210		—
繰延税金資産	—		170		155		15
再評価に係る繰延税金資産	664		664		664		—
長期預金	300		800		800		—
その他	186		182		184		△ 1
貸倒引当金	—		△ 0		△ 0		—
投資その他の資産計	10,689		11,920		11,909		10
固定資産合計	16,467	37.3	18,467	43.6	18,496	42.5	△ 29
資産合計	44,164	100.0	42,332	100.0	43,481	100.0	△ 1,149

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		① 当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		② 前事業年度末 (平成19年3月31日現在)		(①-②) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
		%		%		%	
(負債の部)							
I 流動負債							
工事未払金	2,694		2,317		4,522		△ 2,204
短期借入金	1,147		1,050		—		1,050
未払法人税等	60		24		1,886		△ 1,862
未成工事受入金	5,213		4,094		2,291		1,803
賞与引当金	851		824		600		224
完成工事補償引当金	73		63		63		—
その他	678		685		617		67
流動負債合計	10,718	24.3	9,060	21.4	9,981	23.0	△ 921
II 固定負債							
長期借入金	722		—		—		—
未払役員退職金	1,011		1,003		1,011		△ 8
退職給付引当金	655		659		635		23
繰延税金負債	16		—		—		—
その他	131		133		133		△ 0
固定負債合計	2,538	5.7	1,795	4.2	1,779	4.1	15
負債合計	13,256	30.0	10,855	25.6	11,761	27.1	△ 906
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	5,000	11.3	5,000	11.8	5,000	11.5	—
資本剰余金	272	0.6	272	0.6	272	0.6	—
利益剰余金	26,118	59.2	28,520	67.4	28,595	65.8	△ 75
自己株式	△ 758	△1.7	△ 2,308	△5.4	△ 2,161	△5.0	△ 146
株主資本合計	30,632	69.4	31,484	74.4	31,706	72.9	△ 222
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	1,243	2.8	960	2.3	980	2.2	△ 20
土地再評価差額金	△ 967	△2.2	△ 967	△2.3	△ 967	△2.2	—
評価・換算差額等合計	275	0.6	△ 7	△0.0	12	0.0	△ 20
純資産合計	30,907	70.0	31,476	74.4	31,719	72.9	△ 242
負債純資産合計	44,164	100.0	42,332	100.0	43,481	100.0	△ 1,149

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	① 前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		② 当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		(②-①) 増 減	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高		%		%			%
完成工事高	3,266		3,297		30	32,819	
不動産事業等売上高	—		74		74	1,045	
売上高計	3,266	100.0	3,371	100.0	104	33,864	100.0
II 売上原価							
完成工事原価	2,670		2,702		31	26,186	
不動産事業等売上原価	—		38		38	779	
売上原価計	2,670	81.7	2,740	81.3	70	26,966	79.6
売上総利益							
完成工事総利益	596		594		△ 1	6,632	
不動産事業等総利益	—		35		35	265	
売上総利益計	596	18.3	630	18.7	33	6,897	20.4
III 販売費及び一般管理費	1,017	31.2	996	29.6	△ 21	3,971	11.8
営業利益 (△損失)	△ 421	△12.9	△ 366	△10.9	55	2,926	8.6
IV 営業外収益							
受取利息	4		7		2	19	
受取配当金	827		811		△ 15	837	
その他	3		3		0	30	
営業外収益計	836	25.6	823	24.4	△ 12	887	2.6
V 営業外費用							
支払利息	18		20		1	78	
その他	5		0		△ 5	9	
営業外費用計	24	0.7	20	0.5	△ 3	87	0.2
経常利益	390	12.0	436	13.0	46	3,726	11.0
VI 特別利益	—	—	4	0.1	4	1,389	4.1
VII 特別損失	—	—	—	—	—	2	0.0
税引前四半期 (当期) 純利益	390	12.0	440	13.1	50	5,113	15.1
法人税、住民税及び事業税	54	1.7	20	0.6	△ 34	1,932	5.7
法人税等調整額	△ 96	△2.9	△ 106	△3.1	△ 9	△ 70	△0.2
四半期 (当期) 純利益	432	13.2	526	15.6	93	3,252	9.6

7. 受注高、売上高の状況

(1) 連結

(金額単位：百万円、構成比・増減率：%)

項目	期別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建築工事	35,503	69.3	23,883	55.7	△11,619	△32.7	107,932	59.7
	土木工事	15,694	30.7	17,912	41.8	2,218	14.1	68,153	37.7
	建設事業計	51,197	100.0	41,796	97.5	△9,401	△18.4	176,085	97.4
	不動産事業等	—	—	1,079	2.5	1,079	—	4,777	2.6
	計	51,197	100.0	42,876	100.0	△8,321	△16.3	180,863	100.0
売上高	建築工事	11,765	43.2	13,757	49.3	1,992	16.9	92,904	54.1
	土木工事	15,497	56.8	13,030	46.7	△2,466	△15.9	74,143	43.1
	建設事業計	27,262	100.0	26,788	96.0	△474	△1.7	167,048	97.2
	不動産事業等	—	—	1,107	4.0	1,107	—	4,805	2.8
	計	27,262	100.0	27,896	100.0	633	2.3	171,853	100.0

(注) 不動産事業等は明瞭表示の観点から、前第3四半期より区分して表示することに変更しました。

なお、前第1四半期の建設事業に含まれる不動産事業等は以下のとおりであります。

前第1四半期 受注高 848百万円 売上高 926百万円

(2) 個別

(金額単位：百万円、構成比・増減率：%)

項目	期別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増減		前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建築工事	9,325	100.0	11,582	99.4	2,257	24.2	39,515	97.4
	土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
	建設事業計	9,325	100.0	11,582	99.4	2,257	24.2	39,515	97.4
	不動産事業等	—	—	74	0.6	74	—	1,045	2.6
	計	9,325	100.0	11,656	100.0	2,331	25.0	40,560	100.0
売上高	建築工事	3,266	100.0	3,297	97.8	30	0.9	32,819	96.9
	土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
	建設事業計	3,266	100.0	3,297	97.8	30	0.9	32,819	96.9
	不動産事業等	—	—	74	2.2	74	—	1,045	3.1
	計	3,266	100.0	3,371	100.0	104	3.2	33,864	100.0

(注) 不動産事業等は明瞭表示の観点から、前第3四半期より区分して表示することに変更しました。

なお、前第1四半期の建設事業に含まれる不動産事業等は以下のとおりであります。

前第1四半期 受注高 57百万円 売上高 57百万円